² In *Transactions of the Philological Society* 1935, 16–35.

³ *Ib.*, p. 22s. EWERT sagt p. 18: «... such an important document as this could not, at that date, have been formulated in any other language than Latin; and it must have been drawn up, if not by some official of the chancery, at least in accordance with the forms and terminology of documents emanating from the royal chancery.»

⁴ In *Medium Aevum* 5 (1936), 157–172.

⁵ *Ib.*, p. 169 und 171s. ROQUES schreibt: «...la décision de Nithard de donner les deux versions implique que ces différences de rédaction sont originelles; réciproquement, la conscience de ces différences originelles explique la conservation par Nithard des deux versions» (p. 169). «... Nithard n'a voulu sacrifier aucun des deux textes vulgaires ..., tous deux authentiques, ni leur substituer le modèle latin, s'il y en a eu un, ou une traduction latine ...» (p. 171). «Ainsi les *Serments* germaniques et romans de 842 ne sont pas de simples traductions, ni les uns des autres, ni, les uns et les autres, d'originaux latins communs» (p. 171s.).

⁶ Die folgende Dissertation war uns leider nicht zugänglich: RICHARD THEODORE DU BRAU, *The Strasbourg Oaths: The Romance Oaths in their Relation to the Frankish*

Wir erweitern hier die Liste der von Ewert und Roques aufgezeigten Übereinstimmungen und führen die betreffenden Stellen der lateinischen Dokumente auf. Die für den Vergleich in Frage kommenden Urkunden sind die von Alfred Boretius und Victor Krause herausgegebenen Kapitularien, die auch schon von Ewert und Roques herangezogen worden sind⁷.

Pro Deo amur et pro christian poblo et nostro comun saluament⁸

Die Verbindung von *amor* und *Deus* kommt gelegentlich vor:

- pro amore Dei 2, 142, 40⁹
- pro Dei amore 2, 284, 38; 2, 466, 9
- pro Dei omnipotentis amore 2, 350, 17
- pro Dei et nostro amore 2, 356, 12
- pro amore et reverentia Dei 1, 367, 16s.
- pro amore Dei omnipotentis ac pace sanctae ecclesiae et fidelitate nostra 2, 374, 14s.
- propter amorem Dei 1, 367, 40s.
- propter Dei amorem 2, 467, 39
- propter Deum et propter illius amorem et pro illius gratia 2, 158, 21
- ad amorem Dei 1, 163, 20
- pro divino amore 1, 12, 16
- divino amore 1, 247, 41

Ab und zu erscheint *amor Dei* zusammen mit *honor* oder *timor*:

- ob honorem et amorem Dei 2, 33, 16s.
- ob amorem et honorem Dei 2, 38, 5
- ob amorem et honorem Dei ac domini nostri Ihesu Christi 1, 356, 13
- in honore et amore Domini 2, 433, 2
- propter divinum amorem et honorem 2, 48, 19s.
- pro amore et timore Dei 2, 162, 33
- amore et timore divino 2, 303, 22¹⁰